
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 17/05/2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPROFILATURA  STAGIONALE  E  RIPRISTINO  DELLA 
SPIAGGIA DI  MARINA DI  CAMPO  -  AFFIDAMENTO  LAVORI  ALLA DITTA PISANI 
LAURO AUTOTRASPORTI



VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 
Responsabili di Area; 

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022-2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

ATTESO  che  rientra  tra  le  priorità  dell’Amministrazione  l’esecuzione  di 
interventi atti a garantire la fruizione dell’arenile di Marina di Campo attraverso 
operazioni di ripristino stagionale e riprofilatura;

VISTO il  progetto  di  Ripristino  stagionale  dell’arenile  di  Marina  di  Campo 
mediante sedimenti di spiaggia emersa per un importo complessivo da Q.E. di 
€ 68.200,00

ATTESO che  le  condizioni  di  insabbiamento  della  zona  prospicente  l’area 
portuale  rendono  impossibile  l’approntamento  della  corsia  di  lancio  ad  uso 
pubblico che per la stagione estiva viene allestita nei pressi del Club del Mare 
per consentire l’accesso ai natanti;

CONSIDERATA l’urgenza di risolvere anche la predetta criticità, lo scrivente 
ufficio  ha predisposto  gli  elaborati  tecnico  grafici  per  la  realizzazione di  un 
intervento  di  riprofilatura  della  spiaggia  di  Marina  di  Campo  mediante 
dragaggio di sedimenti marini, per una spesa complessiva di € 18.000 oltre IVA; 

VALUTATA l’opportunità  di  espletare  un’unica  gara  per  l’affidamento  di 
entrambi gli interventi in quanto trattasi categorie di lavorazione analoghe;

VISTI i progetti predisposti dallo scrivente ufficio riguardanti la riprofilatura sta-
gione dell’arenile medianti sedimenti dragati a mare e ripristini mediante sedi-
menti di spiaggia emersa;

ATTESO CHE i  lavori  totali  ammontano  ad  €  71.500,00  oltre  IVA  di  cui  € 
1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
….omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), (modificato dal DL  
77/2021 - Art. 1 comma 2 lett. A L. 120/2020 smi) la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifica-
to, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il posses-
so da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-profes-
sionali, ove richiesti”;



Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

- l'oggetto dell’affidamento riguarda l’affidamento dei lavori di riprofilatura 
e ripristino della spiaggia di Marina di Campo;

- il fine che si intende perseguire con l’intervento de quo attiene alla cor-
retta fruibilità dell’arenile e della corsia di lancio pubblica presente presso 
il Club del Mare;

- visto che è opportuno avviare tramite il Sistema Telematico della Regione 
Toscana START una procedura semplificata di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e s.m.i.;

- che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scam-
bio  di  corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE per la scelta del contraente è stata richiesta formale offerta 
a mezzo del Portale Start della Regione Toscana alla ditta  PISANI LAURO AUTO 
TRASPORTI,  ditta  in  possesso  dei  requisiti  necessari  a  svolgere  l’incarico  in 
oggetto;

VISTA l’offerta presentata dalla suddetta impresa riportante un ribasso percen-
tuale del 3.04% corrispondente ad un importo di € 69.370,00 oneri della sicu-
rezza incluso ed al netto dell’IVA di legge;

ATTESO che l’affidamento in oggetto rispetta ampiamente la soglia degli affi-
damenti diretti di lavori di cui all’ART. 1 COMMA 2 LETT. A della L.120/2020 SMI;

RITENUTO quindi di proceder con l’affidamento dei lavori in questione;

DATO ATTO che il Codice Identificati di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC risulta: 
9233683443; 

ATTESO che  gli  interventi  di  riprofilatura  e  ripristino  stagionale  dell’arenile 
possono trovare copertura nel Bilancio di Previsione approvato al codice 0901 – 
Capitolo 209060101000;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace quando saranno 
terminate con esito positivo le verifiche dei requisiti di cui all’Art. 80 del DLGS. 
50/20106 smi.

VISTO il DURC in corso di validità ed allegato al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

DI APPROVARE gli elaborati progettuali degli interventi di cui in premessa ed 
agli atti dell’ufficio;

DI AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta PISANI LAURO AUTOTRASPORTI con 
sede in Campo nell’Elba – P.IVA  00953590494

DI IMPEGNARE € 84.631,40 oneri della sicurezza ed VA inclusa a favore della 
suddetta  impresa  ,  al  Codice  di  Bilancio  0901 –  Capitolo  209060101000 in 
quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’esercizio 2022;

DI DARE ATTO, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi  risultano  impegni  finanziati  da  OO.UU.  per  €  52.147,82  a  fronte  di 
ordinativi per € 276.162,25;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza.

DI DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno solo a seguito della presen-
tazione del contratto di costituzione del RTI secondo normativa di legge;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


